
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34292Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2023
Numero Registro Dipartimento 2293
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9856 DEL 11/07/2023

Oggetto: PAC CALABRIA 2014-2020 AZIONE 2.2.1 - REALIZZAZIONE DEL "SISTEMAINTEGRATO SOCIALE DELLA REGIONE CALABRIA" (SISRC) - CIG DERIVATO 7731492508,CUP J61I18000530001. Nomina Collaudatore. Revoca incarico conferito con D.D.G. n. 5870 del27.04.2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 34292Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE: il PAC Calabria 2014-2020, Asse Prioritario 2 “Sviluppo dell'Agenda Digitale”, ObiettivoSpecifico 2.2, prevede la digitalizzazione dei processi amministrativi e la diffusione di servizidigitali pienamente interoperabili della PA offerti a cittadini e imprese e comprende l'Azione2.2.1 “Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e l'innovazione dei processi dei variambiti della Pubblica Amministrazione” nel quadro del Sistema Pubblico di connettività,promuovendo interventi destinati a sviluppare, completare, integrare e adeguare ai nuovistandard i sistemi informativi dell'Amministrazione regionale finalizzati a specifici ambiti diservizio, sia con riferimento all'innovazione dei processi interni, che all'offerta di serviziessenziali nelle aree sanità e cultura”; l'Amministrazione regionale rivolge una specifica attenzione al miglioramento nell’erogazionedei servizi ai cittadini e alle imprese e, in tal senso, I’utilizzo di piattaforme per la trasmissionee lo scambio di dati con i beneficiari, garantisce una pronta e costante reperibilità di persone,notizie e informazioni, anche in luoghi diversi da quello dell’Ente stesso; sulla base delle pregresse esperienze e delle criticità emerse dall’analisi degli aspetti checonnotano il sistema delle politiche sociali calabrese, è stato dato impulso alla realizzazionedi un sistema informativo che permette di supportare la programmazione, censire le struttureche erogano servizi socio-assistenziali, rendicontare le attività erogate e monitorare i flussifinanziari (da Regione ad Ambito Territoriale, Struttura di Servizio Socio Sanitario incaricata,Prestazione) e, inoltre, di raccogliere il grado di soddisfazione del servizio; la CONSIP S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’Economia e delleFinanze, ha attivato il Contratto Quadro denominato “Sistemi Gestionali Integrati per lePubbliche Amministrazioni – Lotto 3”, stipulato tra la Consip S.p.A. e il RaggruppamentoTemporaneo di Imprese (R.T.I.) composto dalle società Engineering Ingegneria Informatica(Engineering), PricewaterhouseCoopers Advisory (PWC), NTT DATA Italia (NTT), SQS Italia(SQS), risultato aggiudicatario della gara indetta da Consip S.p.A. avente ad oggetto “Serviziin ambito sistemi gestionali integrati per le Pubbliche Amministrazioni”, per i Lotti 2 e 3, condestinatarie tutte le pubbliche amministrazioni locali a cui la Regione Calabria ha aderito conD.D. n. 15641 del 19.12.2018;
VISTA la nota prot. SIAR n. 378423 del 08.11.2018, in atti, con la quale è stato richiesto al
Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio l’istituzione dei necessari capitoli di bilancio a valere
sull’Azione 2.2.1 del PAC Calabria 2014-2020 ed il riscontro con cui è stata comunicata l’avvenuta
variazione di bilancio di cui alla DGR n. 538 del 19.11.2018, nonché l’istituzione dei capitoli di spesa
di che trattasi;
VISTO il D.D. n. 15641 del 19.12.2018 con cui l’Amministrazione, tra l’altro, ha approvato il quadro
economico del progetto per un importo complessivo di € 4.781.090,484, comprensivo dell’importo
della fornitura, per € 3.902.931,00, oltre IVA, nonché del contributo una tantum di cui all’art. 18,
comma 3, D.Lgs. n. 177/2009 ed ha provveduto all’accertamento ed all’impegno delle somme
necessarie alla realizzazione dell’intervento;
DATO ATTO CHE, a seguito dell’adozione del D.D. n. 15641 del 19.12.2018 le parti, in pari data,
hanno sottoscritto digitalmente il Contratto Esecutivo;
VISTO il DDG n. 13783 del 08/11/2022 recante “PAC Calabria 2014-2020 Azione 2.2.1 -
Realizzazione del "Sistema Integrato Sociale della Regione Calabria" (SISRC) - CIG derivato
7731492508, CUP J61I18000530001. Approvazione q.e. di progetto ed impegno di spesa e
accertamento per incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016” che comprende, all’interno del
quadro economico incentivi ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, il compenso per la valutazione di
conformità;



Cod. Proposta 34292Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO il DDS n. 4679 del 31.03.2023 recante “CCNL 16/11/2022 Personale del comparto funzioni
locali trienno 2019/2021 - Art. 79 Costituzione fondo risorse decentrate anno 2023”;
CONSIDERATO CHE occorre procedere ad effettuare la verifica di conformità/collaudo della
piattaforma SiswelfareCalabria comprensiva delle mev realizzate;
TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 10 del contratto d'appalto de quo, del capitolato tecnico
(par.4.3.3.) e dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., occorre procedere alla nomina del
collaudatore per la verifica di conformità;
DATO ATTO CHE:

 il Regolamento n. 7/2019 - disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo
113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - all'art. 3 “Conferimento degli incarichi”
stabilisce che “gli incarichi possono essere conferiti a dipendenti a tempo indeterminato e
determinato dell’Amministrazione regionale, nonché a dipendenti di altre amministrazioni in
posizione di comando o di temporaneo utilizzo presso l’Amministrazione regionale, iscritti, a
seguito di invito a manifestare interesse, nell’elenco di cui al comma 3. I destinatari degli
incarichi sono individuati ai sensi dei commi 4, 5 e 6”;

 ad oggi non risulta istituito, per come previsto dall’art. 3 del suddetto Regolamento, l’elenco
unico regionale del personale di cui al comma 2, formato dal dipartimento competente in
materia di risorse umane, che ne cura, altresì, la tenuta, la pubblicazione e l’aggiornamento
semestrale. Pertanto, nelle more della pubblicazione dell’elenco unico regionale, occorre
procedere all’individuazione dei destinatari degli incarichi ai sensi dei commi 4, 5 e 6;

 in data 16 febbraio 2023 è stata pubblicata, da parte del Dipartimento Lavoro e Welfare,
manifestazione di interesse per il personale regionale per l’affidamento dell’incarico;

 alla scadenza della manifestazione di interesse è pervenuta una sola istanza;
 con Decreto dirigenziale n. 5870 del 27.04.2023 è stato nominato collaudatore l’Ing. Angelo

Melina,dipendente regionale in servizio presso il Dipartimento Programmazione Unitaria in
possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, giusta verbale di
conferimento incarico prot. n. 182778 del 20.04.2023;

 il medesimo, con nota prot. n. 283068 del 22/06/2023, ha comunicato le proprie dimissioni
per motivi personali;

 per quanto sopra esposto, in data 28.06.2023 è stata pubblicata, da parte del Dipartimento
Lavoro e Welfare, la riapertura dei termini della manifestazione di interesse per il personale
regionale per l’affidamento dell’incarico;

 alla scadenza della manifestazione di interesse è pervenuta una sola istanza;
RITENUTO necessario:

 ai fini dell’esecuzione della verifica di conformità, nominare un collaudatore, identificandolo
tra i dipendenti regionali;

 revocare per le ragioni esposte l’incarico conferito con D.D.G. 5870 del 27.04.2023;
 nominare quale collaudatore per la verifica di conformità del progetto REALIZZAZIONE DEL

"SISTEMA INTEGRATO SOCIALE DELLA REGIONE CALABRIA" (SISRC) - CIG
DERIVATO 7731492508, CUP J61I18000530001 il Dott. Francesco De Stefano, dipendente
regionale in servizio presso l’UOA Trasporti, Mobilità sostenibile del Dipartimento Turismo,
Marketing territoriale e Mobilità in possesso dei requisiti di moralità, competenza e
professionalità, giusta verbale di conferimento incarico prot. n. 311764 del 07.07.2023;



Cod. Proposta 34292Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 riconoscere al collaudatore l’incentivo ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto
delle modalità approvate con il regolamento regionale n. 7/2019, come da quadro economico
incentivi ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 di cui al DDG n. 13783 del 08/11/2022;

DATO ATTO CHE sussistono i presupposti per provvedere alla nomina del collaudatore;
RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria
competenza;
VISTI:

 l’art. 97 Costituzione Italiana;
 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amministrativa;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni
ed integrazioni;

 il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del
15 dicembre 2000;

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;
 la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
 la D.G.R. n. 532 del 10.11.2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitale

della Calabria 2020”;
  la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto

di integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;
  la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di

Attività e Organizzazione 2023/2025”;
 la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità

della struttura organizzativa della giunta regionale- Approvazione regolamento di
Riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022, n. 3, s.m.i.”;

 il D.D.G. n. 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 665 del
14 dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e
Welfare”;

  la D.G.R. n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni
ivi specificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai
sensi dell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022 – quale Dirigente Generale del
Dipartimento “Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta
della Regione Calabria;

 il D.P.G.R. n. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino;



Cod. Proposta 34292Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti
di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della
Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito web in data 18 aprile 2023:
DETERMINAZIONE”;

 il D.D.G. n. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023.
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non
generale” con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 2 – Welfare:
Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrasto
alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile.
Implementazione Misure FSE. Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione alla
Dott.ssa Saveria Cristiano;

VISTI:
 il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per

gli anni 2023 – 2025;
 la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10 del
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10 del d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14 marzo
2013 e s.m.i.;
VISTI i nulla osta al conferimento dell’incarico in qualità di collaudatore rilasciati in favore del Dott.
Francesco De Stefano da parte dell’UOA Trasporti, Mobilità sostenibile del Dipartimento “Turismo,
Marketing territoriale e Mobilità”, giusta comunicazione acquisita al prot. n. 313183 del 10.07.2023,
e da parte del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità, giusta comunicazione acquisita
al prot. n. 314985 del 10.07.2023;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Settore, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
DI REVOCARE per le ragioni esposte l’incarico conferito con D.D.G. 5870 del 27.04.2023.
DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la nomina del collaudatore
per la verifica di conformità del progetto “Sistema Informativo Sociale Regione Calabria (SISRC)” -
POR Calabria FESR–FSE 2014/2020 - Asse 2 - Azione 2.2.1;
DI NOMINARE, quale collaudatore per la verifica di conformità, il Dott. Francesco De Stefano,
dipendente regionale in servizio presso l’UOA Trasporti, Mobilità sostenibile del Dipartimento



Cod. Proposta 34292Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Turismo, Marketing territoriale e Mobilità, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e
professionalità;
DI RICONOSCERE al collaudatore l’incentivo ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto
di quanto previsto nel regolamento regionale n. 7/2019, approvato dalla Giunta Regionale in data
05/03/2019 e pubblicato sul Burc n. 34 del 13 marzo 2019, nei limiti del fondo appositamente previsto
nel quadro economico dell'intervento ed impegnato con decreto n. 13783 del 08.11.2022;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento:

 al Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”, all’UOA “Trasporti, Mobilità
sostenibile”, al Dipartimento “Organizzazione, Risorse umane” e al Dipartimento “Economia
e Finanze”;

 al dipendente Dott. Francesco De Stefano;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14
marzo 2013 e s.m.i.;
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso dinanzi alle autorità
giudiziarie competenti nei termini di legge.

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberto Cosentino(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 34292Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 2293 del 11/07/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.

OGGETTO PAC CALABRIA 2014-2020 AZIONE 2.2.1 - REALIZZAZIONE DEL "SISTEMAINTEGRATO SOCIALE DELLA REGIONE CALABRIA" (SISRC) - CIG DERIVATO7731492508, CUP J61I18000530001. Nomina Collaudatore. Revoca incarico conferito conD.D.G. n. 5870 del 27.04.2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 11/07/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


